



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月11日

上場会社名 株式会社 ユニバンス
 コード番号 7254 URL <https://www.uvc.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 鈴木 一和雄
 問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 (氏名) 曾布川 守男
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 053-576-1311

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,982	44.0	2,429		2,238		2,721	
2020年3月期第2四半期	30,323	5.0	73		284		326	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,388百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 315百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	130.64	
2020年3月期第2四半期	15.69	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	43,307	13,248	30.6
2020年3月期	42,296	15,636	37.0

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 13,248百万円 2020年3月期 15,636百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		3.00		0.00	3.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	42,400	24.7	1,900		1,800		2,400		115.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	23,396,787 株	2020年3月期	23,396,787 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	2,566,182 株	2020年3月期	2,566,182 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	20,830,605 株	2020年3月期2Q	20,830,628 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9
(関連情報)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第2四半期連結累計期間における売上高は、主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により、169億82百万円と前年同期に比べ133億41百万円(44.0%)の減少となりました。

利益面におきましては、営業利益は、人件費や経費等の固定費の削減に努めたものの、売上高減少影響により24億29百万円の損失(前年同期は73百万円の損失)となりました。また営業外収益として、当社、国内子会社において新型コロナウイルス感染症の影響に伴う雇用調整助成金2億22百万円を計上しており、経常利益は22億38百万円の損失(前年同期は2億84百万円の損失)となりました。また、海外子会社留保利益に対する繰延税金負債の追加計上4億15百万円により、親会社株主に帰属する四半期純利益は27億21百万円の損失(前年同期は3億26百万円の損失)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

<ユニット事業>

売上高は主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により91億67百万円(前年同期比49.8%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上高減少影響により18億19百万円の損失(前年同期は2億円の利益)となりました。

<部品事業>

売上高は主に新型コロナウイルス感染拡大の影響により77億95百万円(前年同期比35.1%の減少)となりました。セグメント利益につきましては、売上高減少影響により5億80百万円の損失(前年同期は3億21百万円の損失)となりました。

<その他>

セグメント利益につきましては、16百万円の損失(前年同期は44百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、受取手形及び売掛金が減少しましたが、主に現金及び預金の増加により、前期末に比べ10億11百万円増加し、433億7百万円となりました。

負債につきましては、支払手形及び買掛金と未払金が減少しましたが、主に借入金の増加により、前期末に比べ33億99百万円増加し、300億59百万円となりました。

純資産につきましては、主に利益剰余金の減少により、前期末に比べ23億88百万円減少し、132億48百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予測につきましては、2020年8月7日公表の「2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」において、合理的な業績予想の算定が困難であることから未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき算定し、公表することといたしました。詳細につきましては、本日(2020年11月11日)公表の「2021年3月期第2四半期連結累計期間の連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想、並びに剰余金の配当(中間配当無配)及び期末配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,127,930	5,372,433
受取手形及び売掛金	8,158,704	7,449,719
製品	986,893	1,096,673
仕掛品	1,497,452	1,322,638
原材料及び貯蔵品	3,144,406	3,202,773
その他	1,906,019	1,324,684
貸倒引当金	△5,654	△4,782
流動資産合計	18,815,754	19,764,140
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	14,931,692	15,511,763
減価償却累計額及び減損損失累計額	△10,186,135	△10,363,888
建物及び構築物（純額）	4,745,557	5,147,875
機械装置及び運搬具	71,510,396	72,579,803
減価償却累計額及び減損損失累計額	△60,699,790	△61,948,702
機械装置及び運搬具（純額）	10,810,606	10,631,101
工具、器具及び備品	5,496,920	5,586,214
減価償却累計額	△4,996,533	△5,089,402
工具、器具及び備品（純額）	500,386	496,812
土地	2,357,148	2,356,825
リース資産	54,423	55,096
減価償却累計額	△30,238	△29,752
リース資産（純額）	24,185	25,343
建設仮勘定	1,592,597	1,021,727
有形固定資産合計	20,030,481	19,679,686
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	2,281,156	2,691,149
繰延税金資産	125,388	163,317
その他	182,366	156,912
投資その他の資産合計	2,588,911	3,011,379
固定資産合計	23,480,605	23,543,524
資産合計	42,296,359	43,307,664

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,395,625	4,944,464
短期借入金	5,766,986	8,044,686
未払金	3,626,315	1,960,214
未払費用	973,851	896,734
リース債務	11,314	10,963
未払法人税等	98,999	80,904
賞与引当金	557,821	540,354
製品保証引当金	825,361	1,112,091
事業構造改善引当金	414,916	271,660
その他	278,640	537,413
流動負債合計	17,949,830	18,399,488
固定負債		
長期借入金	4,289,470	6,774,254
リース債務	11,863	12,947
繰延税金負債	310,360	858,870
役員退職慰労引当金	96,105	96,105
資産除去債務	180,158	180,314
退職給付に係る負債	3,821,828	3,737,091
固定負債合計	8,709,786	11,659,583
負債合計	26,659,616	30,059,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	2,172,602	2,172,602
利益剰余金	10,317,934	7,596,521
自己株式	△692,385	△692,385
株主資本合計	15,298,151	12,576,738
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	614,013	893,349
為替換算調整勘定	△162,489	△127,249
退職給付に係る調整累計額	△112,933	△94,245
その他の包括利益累計額合計	338,590	671,854
純資産合計	15,636,742	13,248,593
負債純資産合計	42,296,359	43,307,664

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	30,323,660	16,982,431
売上原価	26,927,055	16,789,648
売上総利益	3,396,604	192,782
販売費及び一般管理費		
運賃及び荷造費	326,206	192,806
人件費	1,497,211	1,247,514
減価償却費	125,595	136,374
賞与引当金繰入額	189,329	96,819
退職給付費用	54,679	39,201
その他	1,276,748	909,680
販売費及び一般管理費合計	3,469,770	2,622,396
営業損失(△)	△73,165	△2,429,614
営業外収益		
受取利息	2,256	2,184
受取配当金	44,860	23,585
受取賃貸料	5,507	7,474
為替差益	—	8,270
受取補償金	120	29,136
雇用調整助成金	—	222,472
その他	23,477	38,366
営業外収益合計	76,221	331,489
営業外費用		
支払利息	95,538	94,362
外国源泉税	68,312	35,377
為替差損	109,440	—
その他	13,870	11,011
営業外費用合計	287,162	140,751
経常損失(△)	△284,106	△2,238,876
特別利益		
固定資産売却益	9,307	34,817
特別利益合計	9,307	34,817
特別損失		
固定資産売却損	1,773	—
固定資産除却損	19,038	342
事業構造改善費用	—	73,860
特別損失合計	20,812	74,203
税金等調整前四半期純損失(△)	△295,611	△2,278,262
法人税等	31,132	443,150
四半期純損失(△)	△326,743	△2,721,412
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△326,743	△2,721,412

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純損失(△)	△326,743	△2,721,412
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△88,002	279,335
為替換算調整勘定	52,909	35,239
退職給付に係る調整額	46,168	18,688
その他の包括利益合計	11,075	333,263
四半期包括利益	△315,667	△2,388,149
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△315,667	△2,388,149
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△295,611	△2,278,262
減価償却費	1,863,306	1,820,712
事業構造改善引当金の増減額(△は減少)	—	△143,255
製品保証引当金の増減額(△は減少)	179,201	294,677
賞与引当金の増減額(△は減少)	△100,101	△18,324
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△22,000	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△39	△871
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	46,601	△73,094
受取利息及び受取配当金	△47,117	△25,769
支払利息	95,538	94,362
為替差損益(△は益)	50,501	173,618
固定資産除売却損益(△は益)	11,504	△34,474
雇用調整助成金	—	△222,472
その他の損益(△は益)	1,882	△428
売上債権の増減額(△は増加)	4,320	769,757
たな卸資産の増減額(△は増加)	△81,658	25,794
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△75,481	280,994
その他の固定資産の増減額(△は増加)	66,072	30,844
仕入債務の増減額(△は減少)	△113,101	△1,203,626
未払費用の増減額(△は減少)	43,067	△82,299
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△75,407	228,189
その他の固定負債の増減額(△は減少)	151	156
小計	1,551,628	△363,771
利息及び配当金の受取額	47,117	25,769
利息の支払額	△96,516	△91,055
雇用調整助成金の受取額	—	211,970
法人税等の支払額	△162,293	△35,657
法人税等の還付額	1,133	2,412
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,341,068	△250,331
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△2,546,138	△2,301,203
有形固定資産の売却による収入	15,590	34,808
無形固定資産の取得による支出	△25,920	△14,704
投資有価証券の取得による支出	△889	△886
その他	30,000	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,527,357	△2,281,985
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	360,000	1,630,000
長期借入れによる収入	860,000	4,500,000
長期借入金の返済による支出	△815,710	△1,352,128
ファイナンス・リース債務の返済による支出	—	△6,732
自己株式の取得による支出	△26	—
配当金の支払額	△82,961	△386
その他	△6,224	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	315,078	4,770,752
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,305	6,066
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△865,905	2,244,502
現金及び現金同等物の期首残高	2,835,228	3,127,930
連結子会社の決算期変更による現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	628,807	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,598,130	5,372,433

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	18,276,043	12,017,402	30,293,445	30,214	30,323,660	—	30,323,660
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	454	454	248,711	249,166	△249,166	—
計	18,276,043	12,017,857	30,293,900	278,926	30,572,827	△249,166	30,323,660
セグメント利益又は損 失(△)	200,991	△321,831	△120,840	44,229	△76,610	3,445	△73,165

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	ユニット 事業	部品事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	9,167,053	7,795,848	16,962,902	19,528	16,982,431	—	16,982,431
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	163,674	163,674	△163,674	—
計	9,167,053	7,795,848	16,962,902	183,202	17,146,105	△163,674	16,982,431
セグメント利益又は損 失(△)	△1,819,977	△580,800	△2,400,777	△16,875	△2,417,653	△11,961	△2,429,614

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流事業および工場附帯サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額は、セグメント間取引消去およびセグメント間未実現利益消去であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(関連情報)

所在地別情報

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	16,017,160	4,684,331	9,622,168	30,323,660	—	30,323,660
内部売上高	4,345,575	17,788	1,691,905	6,055,269	△6,055,269	—
計	20,362,735	4,702,120	11,314,074	36,378,930	△6,055,269	30,323,660
営業利益又は営業損失(△)	△821,717	△250,308	1,006,029	△65,996	△7,168	△73,165

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

	日本 (千円)	北米 (千円)	アジア (千円)	計 (千円)	調整額 (千円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (千円)
売上高						
外部顧客への売上高	9,603,147	2,514,424	4,864,859	16,982,431	—	16,982,431
内部売上高	1,947,625	23,590	771,488	2,742,704	△2,742,704	—
計	11,550,772	2,538,015	5,636,348	19,725,135	△2,742,704	16,982,431
営業利益又は営業損失(△)	△1,756,454	△659,580	41,384	△2,374,651	△54,962	△2,429,614

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国々又は地域

(1) 北米……アメリカ

(2) アジア……インドネシア、タイ